
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

a 04/06/18;
1 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT:57233544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 886/2018- DGPC/OD/DRF DE 28/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/235456, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 28 a 29/05/2018;
1 . IPC - VICTOR AUGUSTO BARBOSA DE OLIVEIRA - 
MAT:5940101
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 887/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018234878, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no 
período de 29 a 31/05/2018.;
1 . EPC - ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA - MAT:57233674
2 . DPC - LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - MAT:5204739
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 888/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018240041, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 01 a 03/06/2018;
1 . ADM - ZIANA CAROLINE SERRAO FARIAS - MAT:5930928
2 . PAP - ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA - 
MAT:5693527
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 889/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/236369, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SOURE, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 05/05/2018;
1 . ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO 
- MAT:57190545
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 890/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/235315, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 01 a 03/05/2018;
1 . IPC - HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA - MAT:5940045
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 891/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018239987, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SOURE, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 01 a 04/06/2018;
1 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
2 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - 
MAT:5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 892/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/201833, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PORTEL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 02 a 05/06/2018.;
1 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
2 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
3 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 893/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160685, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 03 a 
06/06/2018.;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 894/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018177876, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PORTEL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 03 a 06/06/2018.;
1 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
2 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
3 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
4 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia. ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 
1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 895/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018239557, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MUANÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 29 a 04/06/2018;
1 . IPC - ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5913882
2 . DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT:57233505

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais. ), perfazendo um 
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 896/2018- DGPC/OD/DRF DE 29/05/18

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/230650, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SOURE, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no 
período de 29/05 a 01/06/2018.;
1 . IPC - MARIA JUCILEIDE PINTO DA CONCEICAO - MAT:5865964
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três. ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 405,00.. (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 319571

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº110 DE 28/05/2018-DAF
SERVIDORA: SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Social , MATRÍCULA:8088241/ 1
PERÍODO:04.06.2018 a 03.07.2018.
TRIÊNIO:03.03.2014 a 02.03.2017   .

Protocolo: 319448

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 045-2017- CPC_RC

OBJETO: O presente termo aditivo tem como fi nalidade o 
acréscimo de 24,61 % do valor total do contrato, (o que 
corresponde a 830 unidades do item 1.) , o qual foi celebrado 
para aquisição de produtos alimentícios ( café e açúcar), de 
acordo com as necessidades deste CPC-RC.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2017- CPC_RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES – 06.183.1425.8338– Operacionalização das Ações 
Administrativas- NATUREZA DE DESPESAS: 339030- Material de 
Consumo- FONTE: 0101- Recursos ordinários;
EMPRESA: R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPP; CNPJ/MF Nº 
15.300.567/0001-50; com sede estabelecida no Conjunto 
Cidade Nova VI, WE-64, nº 442, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-
PA, CEP 67.140-060.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 319547

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2018/23145)
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2018/23145, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
016/2018 – CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA PERÍCIA VEICULAR para atendimento das necessidades da 
sede e URs deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno 
e a readequação dos valores unitários da proposta da empresa 
adjudicatária, RESOLVE:
I – Ratifi car a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação do Pregoeiro 
Ofi cial que concedeu o objeto do presente certame à empresa J 


